
DiecDiecééznzníí charita Brnocharita Brno

NNNěěěkterkterkterééé aspekty pomoci NNO aspekty pomoci NNO aspekty pomoci NNO 

pppřřři mimoi mimoi mimořřřááádných uddných uddných udááálostechlostechlostech

Brno 11. Brno 11. Brno 11. čččervna 2008ervna 2008ervna 2008



DiecDiecééznzníí charita Brnocharita Brno

PrPráávnvníí zzááklad spoluprklad spoluprááce ce 
s NNO ps NNO přři katastrofi katastrofááchch

Pro mimořádné události

zákon č. 239/2000 Sb. 
o integrovaném 

záchranném systému

Pro mimořádné události

zákon č. 239/2000 Sb. 
o integrovaném 

záchranném systému

Pro povodně, katastrofy

zákon č. 240/2000 Sb. 
o krizovém řízení

Pro povodně, katastrofy

zákon č. 240/2000 Sb. 
o krizovém řízení

Pro dobrovolnickou službu

zákon č. 198/2002 Sb.
o dobrovolnické službě

Pro dobrovolnickou službu

zákon č. 198/2002 Sb.
o dobrovolnické službě

Pro potřeby sbírky

zákon č. 117/2001 Sb.,
o veřejných sbírkách

Pro potřeby sbírky

zákon č. 117/2001 Sb.,
o veřejných sbírkách



DiecDiecééznzníí charita Brnocharita Brno

PrPráávnvníí zzááklad pklad půůsobensobeníí
NNO pNNO přři katastrofi katastrofááchch

Pro mimořádné události (239/2000 Sb.)

• mimořádné situace, min. 2 složky IZS
• ostatní složky IZS lze využít k záchranným a likvidačním pracím
• právo požádat OS IZS o pomoc má:

�Ministerstvo vnitra – OPIS (GŘ HZS)
�Hejtman a starosta obce s rozšířenou působností
�Velitel zásahu

• plánovaná pomoc na vyžádání: písemně dohodnutý způsob  
poskytnutí pomoci ze strany OS IZS – s ORP, KÚ, MV, IZS

Pro mimořádné události (239/2000 Sb.)

• mimořádné situace, min. 2 složky IZS
• ostatní složky IZS lze využít k záchranným a likvidačním pracím
• právo požádat OS IZS o pomoc má:

�Ministerstvo vnitra – OPIS (GŘ HZS)
�Hejtman a starosta obce s rozšířenou působností
�Velitel zásahu

• plánovaná pomoc na vyžádání: písemně dohodnutý způsob  
poskytnutí pomoci ze strany OS IZS – s ORP, KÚ, MV, IZS



DiecDiecééznzníí charita Brnocharita Brno

PrPráávnvníí zzááklad pklad půůsobensobeníí
NNO pNNO přři katastrofi katastrofááchch

Pro povodně, katastrofy (240/2000 Sb.)

• Krizová situace = mimořádná událost, kdy je vyhlášen stav 
nebezpečí, nouzový stav, stav ohrožení státu

• příslušný orgán krizového řízení je oprávněn požádat o poskytnutí
prostředků a plnění úkolů

• plánovaná pomoc na vyžádání: písemně dohodnutý způsob  
poskytnutí pomoci ze strany OS IZS – s ORP, KÚ, MV, IZS

• stát má mnohem více direktivnější pravomoc
• nutnost přípravy

Pro povodně, katastrofy (240/2000 Sb.)

• Krizová situace = mimořádná událost, kdy je vyhlášen stav 
nebezpečí, nouzový stav, stav ohrožení státu

• příslušný orgán krizového řízení je oprávněn požádat o poskytnutí
prostředků a plnění úkolů

• plánovaná pomoc na vyžádání: písemně dohodnutý způsob  
poskytnutí pomoci ze strany OS IZS – s ORP, KÚ, MV, IZS

• stát má mnohem více direktivnější pravomoc
• nutnost přípravy



DiecDiecééznzníí charita Brnocharita Brno

PlPláánovannovanáá pomoc na pomoc na 
vyvyžžááddáánníí

Způsob plánování

• (nejlépe) písemná dohoda s KŘ HZS, s ORP, PČR
• vymezení úkolů NNO, dáno průnikem potřeb a možností
• dohoda musí vypovídat o reálném stavu
• dohoda musí být oboustranná – závazek pomoci i závazek 
povolání
• závazek pomoci: znamená připravenost kdykoli
• závazek povolání: znamená, že skutečně bude povolávat, jinak 
dochází k demotivaci

Způsob plánování

• (nejlépe) písemná dohoda s KŘ HZS, s ORP, PČR
• vymezení úkolů NNO, dáno průnikem potřeb a možností
• dohoda musí vypovídat o reálném stavu
• dohoda musí být oboustranná – závazek pomoci i závazek 
povolání
• závazek pomoci: znamená připravenost kdykoli
• závazek povolání: znamená, že skutečně bude povolávat, jinak 
dochází k demotivaci



DiecDiecééznzníí charita Brnocharita Brno

PlPláánovannovanáá pomoc na pomoc na 
vyvyžžááddáánníí

Obsah plánování

• předmět pomoci (humanitární pomoc, psychosociální péče, 
materiální zdroje, personální zdroje)
• technické zabezpečení pomoci – kdy a jak budou NNO povolávány, 
časový harmonogram, kompetentní osoby
• nejlépe integrace do krizových plánů měst a obcí, operační
střediska
• způsob platby – je dobré stanovit předem

Obsah plánování

• předmět pomoci (humanitární pomoc, psychosociální péče, 
materiální zdroje, personální zdroje)
• technické zabezpečení pomoci – kdy a jak budou NNO povolávány, 
časový harmonogram, kompetentní osoby
• nejlépe integrace do krizových plánů měst a obcí, operační
střediska
• způsob platby – je dobré stanovit předem



DiecDiecééznzníí charita Brnocharita Brno

PlPláánovannovanáá pomoc na pomoc na 
vyvyžžááddáánníí

Obsah plánování na straně NNO

• zajištění připravenosti (pohotovosti, stálé dispozice s majetkem, 
možnost využití zařízení, dopravních prostředků apod.)
• zajištění personální struktury (pokrytí regionu, kompetence, výcvik 
krizových týmů)
• koordinace dobrovolníků (akreditovaná služba)
• financování týmu – nejen výjezdy, ale především výcvik a stálý 
personál!!!
• optimalizace: připravenost vs. Úspornost
• neustálá komunikace s ORP, HZS, JmK

Obsah plánování na straně NNO

• zajištění připravenosti (pohotovosti, stálé dispozice s majetkem, 
možnost využití zařízení, dopravních prostředků apod.)
• zajištění personální struktury (pokrytí regionu, kompetence, výcvik 
krizových týmů)
• koordinace dobrovolníků (akreditovaná služba)
• financování týmu – nejen výjezdy, ale především výcvik a stálý 
personál!!!
• optimalizace: připravenost vs. Úspornost
• neustálá komunikace s ORP, HZS, JmK



DiecDiecééznzníí charita Brnocharita Brno

PlPláánovannovanáá pomoc na pomoc na 
vyvyžžááddáánníí

Dosavadní největší úskalí

• využívání služeb – „nezájem“ ze strany HZS
• „nezájem“ dán: neinformovaností, obavou „kdo to bude platit“, 
pocitem, že „to není tak strašné“
• financování: lze platit náklady na výjezd, ale těžko se hledají
peníze na připravenost, pohotovosti, koordinaci apod.
• personál nutný i v klidovém stavu – komunikace s HZS, příprava 
systému, školení.
• Pravděpodobně budeme muset naše služby omezit �

Dosavadní největší úskalí

• využívání služeb – „nezájem“ ze strany HZS
• „nezájem“ dán: neinformovaností, obavou „kdo to bude platit“, 
pocitem, že „to není tak strašné“
• financování: lze platit náklady na výjezd, ale těžko se hledají
peníze na připravenost, pohotovosti, koordinaci apod.
• personál nutný i v klidovém stavu – komunikace s HZS, příprava 
systému, školení.
• Pravděpodobně budeme muset naše služby omezit �



DiecDiecééznzníí charita Brnocharita Brno

MoMožžnosti pomoci nosti pomoci 
(239/2000 Sb.)(239/2000 Sb.)

1) asistence ob ětem a p říbuzným ob ětí
• Doprovázení při mimořádné události (například při požáru domu – odvedení do náhradního 

ubytování a poskytnutí psychosociální pomoci).
• Nabídka náhradního ubytování (menší počet lidí je možné ubytovat v charitním zařízení, 

které může nabízet domáctější zázemí než např. hotel).
• Péče o nezraněné účastníky nehod (např. při dopravní nehodě – odvezení a postarání se o 

nezraněné účastníky).
• Materiální pomoc (např. vyhoří-li dům, nabízíme šaty, jídlo a hygienické prostředky, které

lidem dovezeme).

2) asistence zasahujícím složkám IZS
Káva, čaj, občerstvení (včetně plnohodnotného oběda) pro zasahujíc složky

3) asistence b ěhem dopravních kolaps ů

Káva, čaj, teplé oblečení, deky lidem uvězněným v dopravní zácpě a zasahujícím 
složkám IZS

4) Krátkodobá, st řednědobá a dlouhodobá pomoc
• Případným pozůstalým obětí mimořádných událostí nabízíme krátkodobou, střednědobou i 

dlouhodobou pomoc (cca do 1 roku po mimořádné události)
• Jedná se o psychosociální asistenci, materiální pomoc a pomoc při praktickém životě: 

úřady, příp. zprostředkování práce apod. 



DiecDiecééznzníí charita Brnocharita Brno

MoMožžnosti pomoci nosti pomoci 
(240/2000 Sb.)(240/2000 Sb.)

• Součinnost složkám IZS, pod vedením kompetentní osoby 
(krajský úřad)

• Psychosociální pomoc

• Doprovázení evakuovaných osob

• Materiální pomoc

• Dobrovolníci

• Potraviny a hotová strava

• Chod evakuačních zařízení

• Pořádání sbírek na pomoc obětem

• Aktivizace nevládních organizací v regionu (PANEL)



DiecDiecééznzníí charita Brnocharita Brno

Organizace prOrganizace práácece

• Telefonát na 24 hodinovou linku :

516 410 668

• Oznámení o mimořádné události může učinit (v souladu se zák. č. 239/2000): starosta 
ORP, MV (HZS), IZS.

• Nahlášení informace, podání přesných údajů a kontaktu na odpovědnou osobu

• Linka informuje krizové st ředisko , do jehož kompetence místo mimořádné události 
spadá (Blansko, Břeclav, Znojmo, Jihlava).

• Krizové středisko vyšle na místo události výjezdní tým (do 2 hodin, v noci do 6 hodin), 
který poskytne požadovanou pomoc.

• Výjezdní tým kontaktuje místní oblastní charitu a místní nevládní organizace.

• Během 8 hodin přijede na místo mimořádné události místní krizový tým s potřebnou 
materiální a personální podporou.



DiecDiecééznzníí charita Brnocharita Brno

Děkuji za pozornost!

František Bublan

Středisko humanitární pomoci, rozvojové
spolupráce a krizového řízení

Tel: 538 700 952
Mob: 731 428 373

E-mail: frantisek.bublan@caritas.cz
http://dchbrno.caritas.cz


